A capacidade de carga deve ser comprovada através do 
Diagrama de Cargas (Tabela de Carga) do equipamento 
e deve atender, no minimo, às seguintes especificagdes: 

ESA e 

SAECIL 
- Capacidade de Carga Minima em Curto Alcance 
(Horizontal): Minimo de 5.800 kgf (cinco mil e oitocentos 
quilogramas-forca) & distancia horizontal (alcance) 
aproximada de 4,20 metros, (quatro metros e vinte 
centimetros) do centro de giro. Esta é a capacidade 
minima para o trabalho em posigdes mais proximas da 
coluna; 
- Capacidade de Carga Minima com Alcance Maximo